δ. Ἐτι οὐδεμίᾳ τελειότητι ἀπασί τοῦ Θεοῦ τῶν  
εὐρισκομένων ἐν ὄρωσιν γένοι τῶν ὄντων· πρὸς δὲ  
τὰς λοιπὰς τῶν ὄντων τελειότητος κρατίστη ἐστὶ τὸ  
εἶναι τι νοερόν. Ἐστὶν ἄρα τὸ νοεῖν ἐν τῷ Θεῷ.

ε. Ἐτι πᾶν τὸ τελειὸν εἰς τι τέλος ὠριζόμενως ἢ  
αὐτὸ προσησθῆναι ἐαυτῷ τὸ τέλος, ἢ προτιθεσθαι αὐτῷ  
κατ' ἄλλου. Ἄλλως γὰρ οὐ μᾶλλον εἰς τὸδε ἢ εἰς  
τὸδε τὸ τέλος τείνει. Τὰ δὲ φυσικὰ τείνουσιν εἰς  
ὠρισμένα τέλη. Οὐ γὰρ ἀπὸ ταυτομάτου αἱ φυσικαὶ  
ὠφέλαιαι ἔπονται. Οὕτω γὰρ οὐκ ἂν εἶεν ἀεὶ, οὐδ'  
ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, ἀλλ' ὡς ἐπ' ἕλαττον. Τούτων  
γὰρ ἐστὶ τὸ αὐτόματον καὶ ἡ τύχη. Ἐπιεῖ τοίνυν  
ἐκείνα οὐ προτιθέσθαι ἐαυτοῖς τὸ τέλος, ἀ τὸν τοῦ τέ-  
λους λόγον οὐκ ἔγνωσι, ἀνάγκη τοῦτοισι προτιθεσθαι  
τέλος ἀπ' ἄλλου, ὅπερ ἐστὶν ἐλευθερὰ μυσταγωγῶν εἰς  
τὸ τέλος. Τοῦτο δὲ ἐστὶν ὃ πᾶσι χορηγεῖ τὸ εἶναι,  
καὶ ἐστὶ καθ' αὐτὸ ἀναγκαῖον εἶναι, ὃ φαμεν εἶναι  
τὸν Θεόν, ὡς ἐκ τῶν ἄνω εἰρημένων φαίνεται. Οὐκ  
ἂν δὲ δύναίτο προτιθέναι τῇ φύσει τὸ τέλος, εἰ μὴ  
νοεῖ. Ὁ Θεὸς ἄρα νοεῖ.

ς. Ἐτι πᾶν τὸ ἀτελεὶς πρόσειν ἀπὸ τινος τελείου.  
Τὰ γὰρ τέλεια φύσει πρότερά ἐστι τῶν ἀτελῶν, ὡς  
περ ἢ ἐνεργεῖα τῆς δυνάμεως. Τὰ δὲ εἶδη, τὰ ἐν τοῖς  
ἀτόμοις ὄντα, ἐστὶν ἀτελεῖ διὰ τὸ μερικῶς, καὶ οὐ  
κατὰ τὸν λόγον τῆς ἐαυτῶν κοινότητος ἐνυπάρχειν.  
Δεῖ δὲ μὴ προλεῖναι ἀπὸ τινος εἶδῶν τελείων, καὶ οὐ  
μερικῶν. Τοιαῦτα δὲ εἶδη οὐ δύναται εἶναι εἰ μὴ τὰ

mobilem, non in aliquod primum movens seipsum,  
sed in movens omnino immobile. Nam primum  
movens est universale principium motus : oportet  
igitur, quia omne movens movet per aliquam for-  
mam quam intendit in movendo, quod forma quam  
intendit primum movens, sit universalis forma et  
universale bonum. Forma autem per modum uni-  
versalem non invenitur nisi in intellectu : oportet  
igitur primum movens, quod est Deus, esse intel-  
ligens.

2. Amplius, in nullo ordine moventium invenitur,  
quod movens per intellectum sit instrumentum ejus  
quod movet absque intellectu, sed magis e converso.  
Omnia autem moventia quæ sunt in mundo, com-  
parantur ad primum movens : cum igitur in mundo  
inveniantur multa moventia per intellectum, im-  
possibile et primum movens movere absque intel-  
lectu, necesse est igitur Deum esse intelligen-  
tem.

3. Item, ex hoc aliqua res est intelligens, quod  
est sine materia : cujus signum est quod formæ  
sunt intellectæ in actu per abstractionem a materia :  
unde et intellectus est universalium, et non singu-  
larium, quia materia est individuationis principium.  
Formæ autem intellectæ in actu sunt unum cum  
intellectu intelligente in actu : unde, si ex hoc  
sunt formæ intellectæ in actu, quod sunt sine ma-  
teria, oportet rem aliquam ex hoc esse intelligen-  
tem, quod est sine materia. Ostensum est autem  
supra Deum esse omnino immaterialem : est igitur  
intelligens.

4. Præterea, Deo nulla perfectio deest, quæ in  
aliquo genere entium invenitur. Inter cæteras au-  
tem rerum perfectiones potissima est quod ali-  
quid sit intellectivum. Est igitur intelligentia in  
Deo.

5. Insuper, omne quod tendit determinate in  
aliquem finem, aut ipsum præstituit sibi finem, aut  
præstituitur ei finis ab alio ; alias enim non ma-  
gis in hunc quam in illum finem tenderet. Natu-  
ralia autem tendunt in fines determinatos : non  
enim a casu naturales utilitates consequuntur, nam  
sic non essent semper aut plerumque, sed rarissi-  
mo : horum enim est casus et fors. Cum ergo  
ipsa non præstituant sibi finem, quia rationem si-  
nis non cognoscunt, oportet eis præstitui finem ab  
alio, quod sit velut inducens ad finem. Hoc autem  
est quod præbet omnibus esse, et est per seipsum  
necesse esse : quod dicimus esse Deum, ut ex su-  
pra dictis patet. Non autem posset naturæ finem  
præstituire, nisi intelligeret. Deus igitur est in-  
telligens.

6. Denique, omne quod est imperfectum, deriva-  
tur ab aliquo perfecto : nam perfecta naturaliter  
sunt priora imperfectis, sicut actus potentia. Sed  
formæ in rebus individuis existentes sunt imper-  
fectæ, quia particulariter et non secundum commu-  
nitatem suæ rationis insunt : oportet igitur quod  
deriventur ab aliquibus formis perfectis et non

particularibus. Tales autem formæ esse non possunt nisi in intellectu, cum non inveniatur aliqua forma in sua universalitate nisi in intellectu; et per consequens oportet eas esse intelligentes, si sint per se subsistentes: sic enim solum possunt esse operantes. Deum igitur, qui est primus actus per se subsistens, a quo alia omnia derivantur, oportet esse intelligentem.

Hanc autem veritatem etiam fides catholica constitetur; nam in nono capite Job dicitur de Deo: « Sapiens corde est et fortis robore »; et in duodecimo: « Apud ipsam est fortitudo et sapientia »; et in Psalmis: « Mirabilis facta est scientia tua ex me »; et in undecimo Epistolæ ad Romanos: « O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scientiæ Dei »! Hujus autem fidei veritas in tantum apud homines invaluit, ut ab intelligendo nomen Deo nomen impositum sit Θεός, id est, videns: neque enim oculis videt, quum sensum non habeat.

Cap. IV. Quod Deus est volens.

1. His dictis de divino intellectu, consequenter adhuc constendum est eum esse volentem: nam ex intelligere sequitur velle. Cum enim bonum intellectum sit objectum proprium voluntatis, oportet quod bonum intellectum, in quantum hujusmodi, sit volitum, et quidem ab intelligente, haud vero a non intelligente. Necesse est igitur quod intelligens bonum, in quantum hujusmodi, sit volens. Deus autem intelligit bonum: cum enim sit perfecte intelligens, intelligit ens simul cum ratione boni: est igitur volens.

2. Iterum, cuicumque inest aliqua forma, per illam formam habet habitudinem ad ea quæ sunt in rerum natura; sicut lignum album per suam albedinem est aliquibus simile et quibusdam dissimile. In intelligente autem et sentiente est forma rei intellectæ et sub sensum cadentis, cum omnis cognitio sit per aliquam similitudinem. Oportet igitur esse habitudinem intelligentis et sentientis ad ea quæ sunt intellectu et sensu, secundum quod sunt in rerum natura. Non autem hoc est per hoc quod intelligunt et sentiunt: nam per hoc magis attenderetur habitudo rerum ad intelligentem et sentientem, quia intelligere et sentire est secundum quod res sunt in intellectu et sensu secundum modum utriusque; habet vero habitudinem sentientis et intelligens ad rem quæ est extra animam per voluntatem et appetitum: unde omnia sentientia et intelligentia appetunt et volunt. Voluntas tamen proprie in intellectu est: est enim voluntas appetitus rationalis naturæ. Cum igitur Deus sit intelligens, necessario est volens.

3. Amplius, illud quod consequitur omne ens, convenit enti, in quantum est ens; quod est autem hujusmodi, oportet maxime inveniri in primo ente. Cuilibet autem enti competit maxime appetere suam perfectionem et conservationem sui esse;

Α νοητά. Οὐ γὰρ εὐρίσκονται τινα εἶδη ἐν τῇ αὐτῶν καθολικότητι, εἰ μὴ ἐν τῷ νῷ. Καὶ κατὰ τὸ εἰκὸς δεῖ αὐτὰ εἶναι νοερά, εἴπερ εἰσὶ καθ' αὐτὰ ὑπεστώα· οὕτω γὰρ μόνως δύνανται ἐνεργεῖν. Ὁ Θεὸς ἄρα ἐστὶν ἐνέργεια πρώτη καθ' αὐτὴν ὑφεστηκυῖα, ἀφ' οὗ τὰ ἄλλα πρόβειν. Ἀναγκαῖον ἄρα νοερὸν εἶναι. Ταύτην δὲ τὴν ἀλήθειαν καὶ ἡ καθολικὴ πίστις ὁμολογεῖ. Λέγεται γὰρ ἐν τῷ δεκάτῳ τοῦ Ἰωβ περὶ Θεοῦ· « Σοφὸς ἐστὶ καὶ κραταῖος τῇ δυνάμει » καὶ ἐν τῷ..... « Παρ' αὐτῷ ἐστὶν ἡ ἰσχύς, καὶ ἡ σοφία » καὶ ἐν τοῖς Ψαλμοῖς· « Ἐθαυμαστώθῃ ἡ γυνῶσις σου ἐξ ἐμοῦ· καὶ ἐν τῷ ια' τῆς πρὸς Ῥωμαίους· « Ὁ βᾶθος πλοῦτου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ! Ταύτης δὲ τῆς πίστεως ἡ ἀλήθεια παρὰ τοσοῦτον κακράτηκεν ἐν ἀνθρώποις, ὡς καὶ ἀπὸ τοῦ νοεῖν ὄνομα τῷ Θεῷ ἐπιθεῖναι. Οὐ γὰρ ὕψει ὄρα, ἐφ' ὅσον μὴδὲ αἰσθησὶν ἔχει.

Κεφάλ. δ. Ὅτι ὁ Θεὸς ἐστὶ θελεῖν.

α'. Τοῖς δὲ προειρημένοις περὶ τοῦ θεοῦ νοῦ ἐπιταί ἐπι θελεῖν ὁμολογεῖν τὸν Θεόν. Ἐκ γὰρ τοῦ νοεῖν ἐπιταί θελεῖν. Τὸ γὰρ ἀγαθὸν νόημα ἐστὶν ἴδιον ἀντικείμενον τῆς θελήσεως. Ἀνάγκη τοίνυν τὸ ἀγαθὸν νόημα, ἐφ' ὅσον τοιοῦτον, εἶναι θελητὸν, πάντως δὲ τῷ νοοῦντι; οὐ γὰρ τῷ μὴ νοοῦντι. Ἀνάγκη ἄρα τὸ νοοῦν τὸ ἀγαθόν, ἐφ' ὅσον τοιοῦτον, εἶναι θελόν. Ὁ δὲ Θεὸς νοεῖ τὸ ἀγαθόν. Ἐφ' ὅσον γὰρ ἐστὶ τέλειαν νοοῦν, νοεῖ τὸ ὄν σὺν τῷ τοῦ ἀγαθοῦ λόγῳ. Ἔστιν ἄρα θελόν.